N.º 13 18 de janeiro de 2023 Pág. 376

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE LOULÉ

Aviso n.º 1253/2023

Sumário: Designação em cargo de direção intermédia de 2.º grau — chefe de divisão de Finan-
ças e Património.

Designação em cargo de direção intermédia de 2.º grau — chefe de divisão
de Finanças e Património

Para os devidos efeitos se torna público que, findo o procedimento de recrutamento e sele-
ção para provimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de Finanças e
Património, publicitado na 2.ª série do Diário da República, de 03 de agosto de 2022, na Bolsa de
Emprego Público na mesma data e no jornal “Público” de 09 de agosto de 2022, designei, por des-
pacho de 05 de dezembro de 2022, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos,
para provimento do cargo suprarreferido, nos termos conjugados do artigo 6.º, n.º 3, alínea c) da
Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com
o artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, aplicável à Administração
Local por força do artigo 1.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, a licenciada Clara Isabel Missa
Gonçalves, por considerar que a mesma apresenta um perfil adequado ao cargo, conforme se
encontra fundamentado nas classificações atribuídas.

O provimento no cargo produz efeitos a partir de 01 de novembro de 2022.
As razões supramencionadas são comprovadas através do seu currículo académico e profis-

sional, cuja nota curricular infra se indica.

Nota curricular

Clara Isabel Missa Gonçalves, 45 anos, nasceu a 9 de novembro de 1977 em Loulé. É licen-
ciada em Economia pela Universidade do Algarve e pós -graduada em Contabilidade e Finanças
Públicas Locais pelo ISLA — Instituto Superior de Gestão e Administração de Santarém.

Iniciou a sua atividade profissional em 2000, como professora no ensino público.
Entre 2001 e 2002 prestou serviços na Delegação de Faro do então IFADAP — Instituto de

Financiamento e Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura e das Pescas, no âmbito do encerra-
mento da Medida ICPescas do II Quadro Comunitário de Apoio.

Em 2002 foi colaboradora na análise do Inquérito às Empresas Harmonizado na Delegação
de Faro do INE — Instituto Nacional de Estatística.

Entre agosto de 2002 e março de 2003 foi responsável pela Área de Serviço de Almodôvar
(restauração) localizada na A2, explorada àquela data pela empresa PRANSOR — Restaurantes
de Portugal, S. A.

Entre junho e agosto de 2003 foi colaboradora do Grupo Totta no lançamento de um produto,
na área do crédito, no balcão de Portimão.

Em outubro de 2003 ingressou na Câmara Municipal de Almodôvar, para a realização do
estágio profissional no então sector de Contabilidade, Aprovisionamento e Tesouraria da Divisão
Administrativa e Financeira, onde permaneceu até junho de 2004.

Em outubro de 2004 ingressou na Câmara Municipal de Almodôvar como técnica superior na
área de economia, onde permaneceu até dezembro de 2017. Desempenhou funções na Divisão
Administrativa e Financeira, colaborando na elaboração e gestão do orçamento municipal, na elabo-
ração da prestação de contas da entidade, no envio de dados económicos para diversas entidades
de acordo com a legislação em vigor, na elaboração e gestão de candidaturas no âmbito dos diversos
quadros comunitários de apoio que vigoraram durante aquele período, entre outras funções.

Em janeiro de 2018 ingressou na Câmara Municipal de Loulé, em mobilidade na categoria
entre órgãos, desempenhando funções no Departamento de Administração e Finanças, tendo sido
concretizada a consolidação definitiva da mobilidade entre órgãos na categoria em março de 2019.

www.dre.pt

N.º 13 18 de janeiro de 2023 Pág. 377

Diário da República, 2.ª série PARTE H

A 1 de maio de 2019 tomou posse como chefe da Divisão das Tarifas e Património, em regime
de substituição, tendo sido nomeada em comissão de serviço no dia 21 de agosto de 2020.

A 24 de dezembro de 2021 tomou posse como chefe da Divisão de Finanças e Património,
em regime de substituição.

20 de dezembro de 2022. — O Presidente da Câmara Municipal, Vítor Aleixo.

316040108